
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051500045

45

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Exonerar SIMONE FERREIRA LUIZINES, matrícula SIAPE nº 2112314, do cargo em
comissão de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação de Exposições e Difusão
Cultural, da Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de
Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação.

ALFREDO BERTINI

PORTARIA Nº 119, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017;
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 19 de outubro
de 2015, e Considerando o disposto no processo FUNDAJ nº 23130000405/2019-86,
resolve:

1. Exonerar WALDOMIRO DE SOUZA BORGES, matrícula SIAPE nº 2338536, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Difusão de
Acervos Digitais, da Coordenação de Documentação e Pesquisa, da Coordenação-Geral do
Centro de Documentação e de Estudos da História Brasileira, da Diretoria de Memória,
Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 2. Exonerar LINO MADUREIRA FERREIRA ,
matrícula SIAPE nº 1358881, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DA S - 1 0 1 . 1 ,
do Serviço Técnico de Acervos Digitais, da Divisão de Difusão de Acervos Digitais, da
Coordenação de Documentação e Pesquisa, da Coordenação-Geral do Centro de
Documentação e de Estudos da História Brasileira, da Diretoria de Memória, Ed u c a ç ã o ,
Cultura e Arte desta Fundação; 3. Nomear LINO MADUREIRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº
1358881, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de
Difusão de Acervos Digitais, da Coordenação de Documentação e Pesquisa, da
Coordenação-Geral do Centro de Documentação e de Estudos da História Brasileira, da
Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 4. Nomear CRISTIANO
FELIPE BORBA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1665992, para o cargo em comissão de
Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço Técnico de Acervos Digitais, da Divisão de
Difusão de Acervos Digitais, da Coordenação de Documentação e Pesquisa, da
Coordenação-Geral do Centro de Documentação e de Estudos da História Brasileira, da
Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação.

ALFREDO BERTINI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 16.6.2017, resolve:

N° 1.683 - Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal
do Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas
objeto do Edital nº. 059/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação - TAE, Nível D, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I-
GO

. BRUNA COIMBRA DE ALMEIDA TÉCNICO. EM ENFER-
M AG E M

M A N-
AU S

310899

. CARMEM EREMITA DE SOUZA SAMPAIO TÉCNICO. EM ENFER-
M AG E M

M A N-
AU S

748297

. ARTHUR CESAR LANZA MATHIAS DOS
SANTOS

TÉCNICO EM AUDIOVISU-
AL

M A N-
AU S

969789

N° 1.685 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a
Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do
Edital n.° 097 de 27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em
04/01/2019, 11/01/2019 e 23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao
provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme
segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/
REGIME DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. Agnes Cristina
Oliveira Mafra

Instituto de Educação,
Agricultura e Ambiente -

Humaitá

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

709883

. Michel do Vale
Maciel

Instituto de Ciências
Sociais, Educação e

Zootecnia - Parintins

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

1000906

. Fabiana Feronha
Wielewicki

Instituto de Ciências
Sociais, Educação e

Zootecnia - Parintins

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

857077

. Eduardo Antônio
Barbosa de

Andrade

Faculdade de Medicina Auxiliar com
especialização, Nível 1/

40h

310414

. Cláudia Maria
Osório Chaves

Faculdade de Medicina Auxiliar com
especialização, Nível 1/

40h

310194

. Maressa de Moura
Abrahim Oliveira

Faculdade de Medicina Auxiliar com
especialização, Nível 1/

40h

310645

. Maria Eduarda
Bellotti Leão

Faculdade de Medicina Auxiliar com
especialização, Nível 1/

40h

311059

. Renata Spener
Gomes

Faculdade de Medicina Auxiliar com
especialização, Nível 1/

20h

0928039

. Conceicao Maria
Guedes Crozara

Faculdade de Medicina Auxiliar com
especialização, Nível 1/

40h

310230

. Juliana Schietti de
Almeida

Instituto de Ciências
Biológicas

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

896828

. Rafael de Oliveira
Alvim

Instituto de Ciências
Biológicas

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

268556

. Marcos Maciel
Fa l c a o

Faculdade de Estudos
Sociais

Auxiliar com
especialização, Nível 1/

Dedicação Exclusiva

920980

. Marcelo Breno
Meneses Mendes

Faculdade de
Odontologia

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

932291

. Yan Nogueira Leite
de Freitas

Faculdade de
Odontologia

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

268336

. Tanise Vendruscolo
Dalmolin

Faculdade de Ciências
Fa r m a c ê u t i c a s

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

311330

. Humberto Bersani Faculdade de Direito Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

311836

. Jhony Vendruscolo Faculdade de Ciências
Agrárias

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

310676

. Ka l i a n e
Nascimento de

Oliveira

Faculdade de Ciências
Agrárias

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

311584

N° 1.686 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a
Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do
Edital n.° 097 de 27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em
04/01/2019, 11/01/2019 e 23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao
provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme
segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/
REGIME DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. Natacha Cíntia
Regina Aleixo

Instituto de Filosofia,
Ciências Humanas e

Sociais

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

897123

. Atila Augusto
Vilar de Almeida

Instituto de Filosofia,
Ciências Humanas e

Sociais

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

748333

N° 1.687 - NOMEAR em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal
do Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas
objeto do Edital nº. 060/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação - TAE, Nível E, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. ANA PAULA RABELLO BRANDAO ADMINISTRADOR M A N AU S 861894

. LUZIA NETA ALBUQUERQUE
CHAVES (NEGRO)

ADMINISTRADOR M A N AU S 974846

. LAIANA CARVALHO DOS SANTOS ADMINISTRADOR M A N AU S 899722

. NICOLLY REBECA DA SILVA
RIBEIRO

AU D I T O R M A N AU S 827435

. MARILDA AFONSO MONTEIRO B I B L I OT EC A R I O /
DOCUMENTALISTA

COA R I 310918

. VALDERONE ANTONIO DE BRITO
FILHO

B I B L I OT EC A R I O /
DOCUMENTALISTA

HUMAITÁ979472

. KYLDARE RODRIGUES MAIA CO N T A D O R M A N AU S 901037

. ERIKA OLIVEIRA ABINADER MÉDICO/ÁREA: MEDICINA DO
T R A BA L H O * *

M A N AU S 319695

. TATIANE RODRIGUES DO
NASCIMENTO

ARQUIVISTA M A N AU S 287649

** 20 (vinte) horas semanais

N° 1.688 - Conceder, Pensão Por Morte - Vitalícia nos termos dos Artigos 215, 217 e
222, Inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei n.º 8.112/1990, alterada pela Lei n.º
13.135/2015 à Senhora ANA MARIA MARQUES LOPES, Cônjuge, do Ex-servidor falecido
em 11.05.2019, o senhor Joaquim de Souza Lopes, do quadro de pessoal dos servidores
inativos da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei
mencionada.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 13 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

ANA CLAUDIA FARRANHA SANTANA, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 30/06/2019 a 04/07/2019 (incluindo
trânsito), para participar do CPR Latam Conference 2019, em Córdoba/Argentina, com ônus
FUB, conforme processo SEI nº 23106.047178/2019-50, correspondente a afastamento do
País.

ROBERTO VENTURA SANTOS, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 05/07/2019 a 12/07/2019 (incluindo trânsito), para
participar da 16th International Meeting of Carbonate Sedimentologists, Bathurst Meeting,
em Mallocar/Espanha, com ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.049383/2019-
50, correspondente a afastamento do país.

JORGE HENRIQUE CABRAL FERNANDES, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 10/07/2019 a 21/07/2019 (incluindo
trânsito), para participar dos eventos: Colóquio de Análise de Redes Aplicada & 3a Escola
Luso-Brasileira de Análise de Redes Sociais, em Lisboa/Portugal, com ônus limitado,
conforme processo SEI nº 23106.049438/2019-21, correspondente a afastamento do
país.

TERESA CRISTINA DE NOVAES MARQUES, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 28/07/2019 a 01/08/2019 (incluindo
trânsito), para participar das XIV Jornadas de Historia de Mujeres, em Mar del
Plata/Argentina, com ônus FUB, conforme processo SEI nº 23106.047599/2019-81,
correspondente a afastamento do País.

ALICE MARIA DE ARAÚJO FERREIRA, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 02/06/2019 a 08/06/2019 (incluindo
trânsito), para participar de congresso de antropologia e coordenar simpósio: antropologia
e estudos da tradução, em Lisboa/Portugal, com ônus FUB, conforme processo SEI nº
23106.043439/2019-62, correspondente a afastamento do País.

JOSÉ JORGE DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 19/05/2019 a 27/05/2019 (incluindo trânsito), para
participar de evento e conferência internacional, em Popayán/Colômbia, com ônus
limitado, conforme processo SEI nº 23106.050538/2019-09, correspondente a afastamento
do País.

KÁTIA AUGUSTA CURADO PINHEIRO CORDEIRO DA SILVA, Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de 02/06/2019 a
07/06/2019 (incluindo trânsito), para participar do IV Encontro Luso-Brasileiro Trabalho
Docente e Formação de Professores, em Lisboa/Portugal, com ônus FUB, conforme
processo SEI nº 23106.040856/2019-53, correspondente a afastamento do País.

TERESA CRISTINA DE NOVAES MARQUES, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 02/08/2019 a 04/08/2019 (incluindo
trânsito), para realizar visita de pesquisa e interlocução academica, em La Plata/ARG, com
ônus FUB, conforme processo SEI nº 23106.048753/2019-31, correspondente a
afastamento do País.

JOSE ALEXANDER ARAUJO, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 17/06/2019 a 02/07/2019 (incluindo trânsito), para
participar de conferência internacional e realizar visita técnica, na França ( no período de:
17/06/2019 a 28/06/2019) e em Portugal ( no período de: 01/07/2019 a 02/07/2019), com
ônus FUB, conforme processo SEI nº 23106.049935/2019-20, correspondente a
afastamento do País.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-15T00:06:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




